
  

 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
 

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, 

GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE 
 

 DIREZIONE GENERALE PER GLI AEROPORTI ED IL TRASPORTO AEREO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO il Regolamento (CE) n.1008/2008 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 24 settembre 2008 recante norme comuni 
per la prestazione di servizi aerei nella Comunità; 

  
     

VISTO il decreto ministeriale 8 gennaio 2020, n. 2, pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana – Serie generale – n. 36 
del 13 febbraio 2020, così come modificato dal decreto 
ministeriale 26 maggio 2020, n. 214, pubblicato nella Gazzetta 
ufficiale della Repubblica italiana – Serie generale – n. 146 del 10 
giugno 2020,  avente ad oggetto l’imposizione di  oneri di 
servizio pubblico sulle rotte Trapani - Trieste e viceversa, 
Trapani - Brindisi e viceversa, Trapani - Parma e viceversa, 
Trapani - Ancona e viceversa, Trapani - Perugia e viceversa, 
Trapani - Napoli e viceversa; 

 
VISTO  in particolare in particolare il paragrafo 3.3.4 dell’allegato 

tecnico al sopra menzionato DM 2/2020 e ss.mm.; 
 
VISTA la nota informativa della Commissione europea relativa 

all’imposizione di oneri di servizio pubblico sulle rotte 
Trapani-Trieste e viceversa, Trapani-Brindisi e viceversa, 
Trapani-Parma e viceversa, Trapani-Ancona e viceversa, 
Trapani-Perugia e viceversa, Trapani-Napoli e viceversa, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea, serie C  
29 del 28 gennaio 2020 ai sensi dell’art. 16, paragrafo 4, del 
Regolamento(CE) n. 1008/2008;  

   
VISTE le note informative della Commissione europea per concedere 

in esclusiva e con compensazione finanziaria ad un unico 
vettore il diritto di esercitare il servizio aereo di linea su 



ciascuna delle rotte sopracitate, pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione europea, serie C 49 del 13 febbraio 2020, 
ai sensi dell’art. 17, paragrafo 4, del Regolamento (CE) n. 
1008/2008 così come aggiornate  con note informative 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea, serie 
C 204 del 18 giugno2020; 

 
VISTO il provvedimento n. 33-P del 13 ottobre 2020 con il quale, tra 

l’altro, in esito alle gare europee di cui sopra, il Direttore 
Generale dell’ENAC ha approvato gli atti di gara ed ha 
aggiudicato i  servizi aerei di linea sulle rotte Trapani-Trieste e 
viceversa, Trapani-Ancona e viceversa, Trapani-Perugia e 
viceversa alla  compagnia aerea Tayaran Jet Jsc; 

 
VISTA  la variazione media del costo del jet fuel FOB Mediterraneo 

espresso in euro relativa al 1° semestre 2020 che è risultata pari 
a -35,94% rispetto alla quotazione dello stesso relativa al 2° 
semestre 2019; 

 
CONSIDERATO  che occorre procedere all’aggiornamento tariffario di cui al 

paragrafo 3.3.4 dell’allegato tecnico del D.M. n. 2/2020 e 
ss.mm.; 

 
VISTA la nota prot. n. 102121-P del 21 ottobre 2020 con la quale 

l’ENAC, tra l’altro, ha trasmesso l’istruttoria limitatamente alle 
tariffe applicabili al servizio aereo di linea, aggiudicato al 
sopramenzionato vettore, relativo ai collegamenti tra lo scalo 
di Trapani e gli aeroporti di Trieste, Ancona e Perugia e ha 
comunicato che, per le tariffe relative collegamenti tra lo scalo 
di Trapani e gli aeroporti di Brindisi, Napoli e Parma,  non è 
stata effettuata l’istruttoria in quanto il vettore aggiudicatario 
delle relative gare ha offerto un ribasso sulle tariffe onerate 
massime; 

 
RITENUTO        condivisibile l’anzidetto aggiornamento tariffario. 

 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

1. Le tariffe onerate massime previste dal paragrafo 3.3.1 dell’Allegato tecnico al 
Decreto ministeriale n. 2 del 8 gennaio 2020 e ss.mm. applicate ai collegamenti 
aerei Trapani - Trieste e viceversa, Trapani - Ancona e viceversa, Trapani - 



Perugia e viceversa, sono aggiornate a seguito della variazione del costo del 
carburante nella misura riportata (esclusa IVA) dalla seguente Tabella.  
 

 

Tratta onerata Tariffa agevolata massima residenti* 
             

Trapani - Trieste o vv € 42,81 

Trapani - Ancona o vv € 33,29 

Trapani - Perugia o vv € 33,29 

   * IVA esclusa 

 
Articolo 2 

 
Gli aggiornamenti di cui all’art. 1 decorrono dalla stagione invernale 2020-2021.  
 
 
Il presente decreto è pubblicato nel sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti www.mit.gov.it 
 
 
 
Roma,                   
 
                                                                              
 

                                      dott. Renato POLETTI
               

    

 

 

http://www.mit.gov.it/

		2020-10-23T11:34:58+0200
	Renato Poletti


		2020-10-23T12:19:31+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TRAER.REGISTRO DECRETI .R.0000035.23-10-2020




